
Prop. n. 1321/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 195 DEL 23/02/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Servizio del personale

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA SVOLTO DAL MEDICO COMPETENTE AI 
SENSI DEL D. LGS. 81/2008". APPROVAZIONE 
CAPITOLATO D’ONERI. AVVIO PROCEDURA DI 
SCELTA DEL CONTRAENTE. DETERMINA A 
CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

-       l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-       l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Il visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura 
finanziaria”;

-       l’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.02.1998;

-       il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 48/92 e successive modifiche e integrazioni;

 

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2017 – 2019 e il bilancio 
di  previsione  2017  –  2019  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  20  del 
15/03/2017;

 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che testualmente 
recita” L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 
differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 

Nel  corso dell'esercizio provvisorio è consentito il  ricorso all'anticipazione di 
tesoreria di cui all'art. 222;

 

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente  regolate  dalla  legge,  b) non  suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

 

Richiamati la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e 
ss.mm.ii;

 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” ess.mm.ii;

 

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

 

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza;

 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013;

 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

 

Ritenuto  dover procedere con la presente determinazione all’individuazione 
della  procedura  per  la  scelta  del  soggetto  cui  affidare  il  servizio, 
all’approvazione  del  Capitolato  Tecnico/Amministrativo,  della  Dichiarazione 
Unica e Patto di Integrità, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

 

Premesso che l’amministrazione,  in  qualità  di  “datore  di  lavoro”,  è  tenuta 
all’osservanza  delle  disposizioni  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della 
sicurezza dei luoghi di lavoro e, quindi, a garantire, tra l’altro, la sorveglianza 
sanitaria, svolta da “Medico competente”;

 

Considerato che il contratto che affidava al Dr. Fabrizio Casula il “Servizio di 
sorveglianza sanitaria e di consulenza svolto dal medico competente ai sensi 
del D. Lgs. 81/08” è scaduto e che, pertanto, si rende necessario provvedere 
con la massima urgenza alla riattivazione del servizio;

 

Dato atto che  in  virtù  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti 
dovremo individuare un nuovo affidatario per in servizio in oggetto al fine di 
garantire l’applicazione di detto principio;

 

Dato atto che gli uffici hanno provveduto a riesaminare il Capitolato d’oneri 
che  regolava  il  precedente  contratto,  apportandovi  i  necessari  e  opportuni 
adeguamenti e a predisporre gli allegati necessari per avviare la procedura per 
la scelta del nuovo contraente;

 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto opportuno  affidare  il  servizio  mediante  trattativa  privata  senza 
pubblicazione di bando ma previo ricerca di mercato;

 

Ritenuto che l’aggiudicazione possa essere disposta in favore della ditta che 
abbia  offerto  il  prodotto  rispondente  alle  esigenze  dell’Ente  ad  un  prezzo 
congruo;

 

Dato atto che:

-    l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;
-    l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;
-    l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 
citato.

 

Richiamati:

-    l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede la possibilità per 
le stazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000;
-    l’art. 8, punto 2 del “Regolamento interno delle forniture di beni e servizi 
da eseguire in economia”, approvato con delibera del C.C. n. 64 
dell’11.12.2012, prevede che si può procedere in affidamento diretto da 
parte del Dirigente del Settore competente;
-    l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, che prevede che la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000 può 
avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

 

Tenuto conto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-    le Amministrazioni pubbliche obbligate, in via generale, ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 
23.12.1999, n. 488, stipulate da Consip Spa, ovvero dalle centrali di 
committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi qualora il 
bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento 
dello specifico fabbisogno dell'amministrazione;
-    per tutti gli enti locali, l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015, che 
ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L.. 90/2014, convertito in 
Legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via 
autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro.

 

Ritenuto che l’aggiudicazione possa essere disposta in favore della ditta che 
abbia offerto il prezzo più basso a parità di caratteristiche del servizio richiesto;

 

Dato atto che per il  combinato disposto dall’art.  32 del  D.  Lgs. 50/2016 e 
dell’art.  192  del  T.U.E.L.  n.  267/2000,  la  determinazione  a  contrarre  deve 
obbligatoriamente indicare:

a)   il fine che con il contratto si vuole perseguire;
b)   l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)    il valore economico;
d)   la forma del contratto;
e)   le clausole ritenute essenziali;
f)     le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti 

 

Atteso  che  da  tale affido  deriverà  un  contratto  d’appalto,  il  cui  fine  è  la 
fornitura  del  “Servizio  di  sorveglianza  sanitaria  e  di  consulenza  svolto  dal 
medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/08” che l’amministrazione, in qualità 
di “datore di lavoro”, è tenuta a garantire in materia di tutela della salute e 
della sicurezza dei luoghi di lavoro e, quindi, a svolgere tra i propri compiti, a 
cura del “Medico competente”  ;

 

Dato Atto che per mezzo dell’Autorità  di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di 
Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito il seguente CIG Z9A2269C70 per la 
fornitura di cui trattasi;

 

Vista la determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, relativa ad ulteriori indicazioni 
sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  (Art.  3,  legge 13 agosto 2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);

 

Ritenuto opportuno provvedere  all'impegno della  spesa  occorrente  per  dar 
luogo  all'affidamento  della  fornitura,  dietro  un  corrispettivo  annuo  di  €. 
15.000,00 per un periodo di due anni per un totale complessivo di €.30.000,00, 
da considerarsi congruo;

 

Dato atto che il Capitolato, prevede l’affidamento del servizio per la durata di 
2 anni, fissando un corrispettivo di € 30.000;

 

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  positivamente  e  formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

 

DETERMINA

 

1.    di esplicitare, come segue, gli elementi della determinazione a contrarre 
relativa alla “Fornitura in oggetto”, ai sensi del combinato disposto dall’art. 
32, comma 2 de D. Lgs. 50/2016 e dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/00 
(TUEL):

a)   il contratto ha come oggetto: la fornitura del “Servizio di sorveglianza sanitaria e di 
consulenza svolto dal medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/08”;
b)   il fine che con il contratto si intende perseguire la gestione del servizio di sorveglianza 
sanitaria e consulenza ai sensi del D.Lgs. 81/08;
c)    Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: 
il contraente verrà scelto attraverso l’affidamento diretto, 
d)   la forma del contratto: il contratto sarà perfezionato secondo quanto previsto nel 
capitolato d’oneri; 
e)   Il capitolato, prevede l’affidamento del servizio per la durata di 2 anni, fissando un 
corrispettivo di € 30.000,00;

 
2.    di  approvare,  unendoli  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 

integrante, i seguenti allegati:

-  Capitolato d’oneri;

-  Schema Contratto d’appalto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  Lettera di invito

-  Modello 1 – Dichiarazione unica;

-  Modello 2 – offerta economica;

relativi all’affidamento del “Servizio di sorveglianza sanitaria svolto dal 
medico competente – ai sensi del D. Lgs. 81/08”;

 

3.      di  dare incarico  al  Servizio Personale di  invitare il  Dr.  Antonio Sulis  a 
manifestare la disponibilità ad assumere l’incarico di Medico competente, 
dichiarando il corrispettivo dietro il quale è disposto a svolgere il servizio, 
alle condizioni e con le modalità di stabilite dal Capitolato d’oneri;

 

4.      di riservarsi, in caso di dichiarata non disponibilità del Dr. Antonio Sulis o 
di sua offerta ritenuta non congrua, ad avviare una procedura ad individuare 
un diverso soggetto cui affidare il servizio in oggetto;

 
4. di dare atto che la spesa dell’intervento trova imputazione in bilancio al 

capitolo 889:

-       per € 15.000,00   nel bilancio 2018;

-       per un impegno di € 15.000,00 (Iva compresa)  nel bilancio pluriennale 
2019;

L’istruttore

BALDINO SALVATORE

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 8 1.8.100

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


